tatis. Ad debilitatem scimus Deum non concurrere, quoniam non concurrat ad non esse, unde sec. Thomam deficere non pertinet ad voluntatem antecedentem, nec consequentem Dei, sed posse deficere et non deficere est de voluntate conditoris nostrae libertatis. In consensu vero cooperatur Deus, si est ad esse, nihil tamen cogendo: sed proposita objecta appetibilia faciendo, et voluntatem excitando ad bonum, ut cum consentio orationi vel itineri. Cum ergo ab ordine recedunt per se recedunt, non per Deum, licet in eius tamen ordinem relabuntur. Deus enim non est contra se, nec recedit a seipso: peccatum autem est recedere a Deo. Et cum dicebatur Deus concurrere ad adulterium quatenus est actus, non quatenus est deordinatio, reclamaverunt Lutherani; quoniam non deberet concurrere iuxta nostra dogmata; tenetur enim potius prohibere, ut etiam Iustinus docet in quaestionibus contra Gentiles. Libertini autem aiunt: concurrat, quoniam nihil est peccatum; si enim a Deo, quomodo est peccatum? ergo est illusio dicere, quod sit peccatum. Sed profecto si vere Deus concurrat, ut putat Lutherus et Calvinus, recte concludunt Libertini; et minus malum est asserere malum non esse malum, quam illud optimo Deo adscribere. Nos autem solummodo permitti a Deo dicimus; ex quo enim abutitur homo auxilio Dei modificando ad malum, quod est ad bonum, vel ad indifferentes respectu causae universalis; et ab esse ad non esse tendit; sicut permittit frigus a calore extingui, ita homines peccare; et concurrere Deum per accidens, dum concurrat ad actum, agendo cum causa, et non in causam: igitur nec ad volitionis huius inclinationem, licet ad volitionem in communi. Deus enim intentator malorum est, teste apostolo Iacobo ⁽¹⁾ et non implanat, teste *Ecclesiastico* ⁽²⁾ quoniam non sunt ei necessarii homines impii, et propterea nec per accidens vult peccatum. Et illa praeterita inclinatio est ad non esse, et recessus a Deo; Deus autem a se recedere non potest; sed prohibet a malo moraliter, et inclinatur ad bonum physice et moraliter agendo in causam et cum causa; sed solum cum causa ad executionem physicam illius actus peccaminosi concurrat, in quo fundatur peccatum, non immediatione attingentiae, sed principii, ut ait D. Thomas *II Contra Gentes*, 70 ⁽³⁾. Quod peccatum

⁽¹⁾ *Giac.*, I 13.

⁽²⁾ Non esiste un riscontro preciso nell'*Ecclesiastico*.

⁽³⁾ Piuttosto in *Contra Gentes*, III 70.

venir meno o non venir meno derivano dalla volontà del creatore della nostra libertà; nel consenso invece Dio coopera, se è diretto all'essere, mai tuttavia necessitando, bensì facendo appetibili gli oggetti proposti ed esercitando la volontà al bene, come quando io acconsento alla preghiera o ad un viaggio. Quando dunque gli uomini si allontanano dall'ordine, se ne allontanano per causa propria, non per causa di Dio, benché del resto rientrano nell'ordine di lui; Dio infatti non è contro di sé né si allontana da sé stesso, mentre il peccato è un allontanamento da Dio. E quando si diceva che Dio concorre all'adulterio, in quanto esso è atto e non in quanto è disordine, reclamarono i luterani, perché, secondo le loro dottrine, Dio non dovrebbe concorrere, giacché egli è piuttosto tenuto a proibire, come pure insegna s. Giustino nelle questioni contro i gentili. I libertini poi dicono: Dio concorre, perché non esiste il peccato; se infatti provenisse da Dio, come sarebbe peccato? Dunque è illusione dire che ci sia il peccato. E senza dubbio, se Dio veramente concorre nel modo che pensano Lutero e Calvino, i libertini rettamente concludono; e meno peggio è l'asserire che il male non sia male che attribuirlo a Dio, che è ottimo. Noi diciamo che esso viene solo permesso da Dio, dal momento che l'uomo abusa dell'aiuto di Dio, mutando per il male ciò che è per il bene o per gli atti indifferenti rispetto alla causa universale, e si volge dall'essere al non-essere; come Dio permette che il freddo venga estinto dal caldo, così permette che gli uomini peccino; Dio concorre accidentalmente, concorrendo all'atto, agendo con la causa e non sulla causa, e quindi neppure inclinando a questa volizione, benché concorra alla volizione in genere. Dio infatti non tenta al male, come attesta l'Apostolo s. Giacomo ⁽¹⁾, e non inganna, come attesta l'*Ecclesiastico* ⁽²⁾, giacché a lui non sono necessari gli uomini empì, e perciò neppure accidentalmente egli vuole il peccato; quella inclinazione passata è inclinazione al non-essere e allontanamento da Dio; d'altra parte, Dio non può allontanarsi da sé, bensì proibisce il male moralmente e inclina al bene fisicamente e moralmente, agendo sulla causa e con la causa; però solo con la causa concorre all'attuazione fisica di quell'atto peccaminoso, in cui si fonda il peccato, con immediatezza di principio, e non di contatto; così insegna s. Tommaso nel libro secondo della *Summa contra Gentes* 70 ⁽³⁾, che il peccato essenzialmente è nulla, essendo mancanza di bene e abuso, da Dio né compiuto né permesso moralmente, bensì moralmente proibito e fisicamente permesso, mentre la natura viene conservata da lui nella sua libertà. Tu inferisci: dunque l'uomo spezza l'ordine della provvidenza e della volontà divine, giacché pecca al di fuori e contro la volontà di Dio; se infatti peccasse per volontà di Dio, verrebbe ingiustamente punito; mentre

essentialiter nihil est, cum sit defectus boni et abusus, a Deo non factus nec permissus moraliter, sed prohibitus moraliter: permissus autem solum physice, dum natura servatur per ipsum in sua libertate. Et cum infers: ergo homo rescindit ordinem providentiae, et voluntatis divinae, nam praeter et contra voluntatem Dei peccat; si enim ex voluntate Dei peccaret, iniuste puniretur. Et tamen Iob ait: *voluntati eius quis resistet?* ⁽¹⁾. Respondeo in hoc agnoscitur hominis libertatem quoniam revera resistit: sed non resisteret, nisi Deus permetteret; permittit autem volens antecedenter non nolens: naturam enim volendo fecit liberam: sed non simpliciter peccatum volens ut sic, sed quatenus vult hominem esse liberum, non autem peccantem. Ergo ordinem universalissimum voluntatis eius non transgreditur, sed particularem. Universalissimus autem extenditur etiam ad nonentia, ut dictum est, quibus utitur ut entibus ad limitationem, distinctionem et ordinem rerum. Ergo similiter utitur peccatis, non quia vult peccata esse, hoc enim non est obiectum voluntatis divinae nec humanae; sed potest esse voluntatis obiectum, ut mala cedant postea in bonum; quia ergo utitur illis in bonum, et non subito punit, dicitur in scripturis indurare, excaecare et facere interdum mala, sed proprius permittere; propterea D. Thomas ait: Deus excitat Pharaonem ad custodiam regni sui: quod est bonum: sed Pharaonem utitur illa excitatione in perniciem innocentium Hebraeorum, et non penitus induratur, et Deus per scientiam conditionalium decernit, si Pharaonem rite oboedierit, salvare illum, sin minus damnare. Hac enim scientia gubernat rationales creaturas, non autem absoluto decreto praevio, ut alias res, ut saepe docet in Prophetis. Sed cur inoboedientias permittit cum possit tollere? Respondeo, quoniam ex quo fecit hominem liberum, non potest tollere peccatum, alioquin aut libertate illum privaret, aut defectibilitate. Si libertate, non erit amplius homo: si defectibilitate, omnes erunt subito ac nascuntur sicut angeli confirmati miraculose in gratia: et mundus carebit gradibus suis. Si enim, ut dictum est, non posset deficere calor, neque frigus, non fieret corruptio et generatio; similiter dices de animalibus: qua enim ratione tollitur defectibilitas a lege, debet tolli et a natura.

Sed cur Deus concurrat ad seminis iaculationem, quando non est gratia generandi, et non tollit in illo actu potentiam veneream? et similiter cum extendit manum homo ad furtum, Deus in illo actu

⁽¹⁾ *Giob.*, X 7 ha un riscontro.